
Gemeinde Jonen
Einladung

Gemeindeversammlung
 Einwohner
 Ortsbürger

Montag, 9. Mai 2016
20.00 Uhr
Schulhaus Pilatus, Singsaal

Einw
ohner GV

  9. M
ai 2016

O
rtsbürger G

V

  9. M
ai 2016



2
Wir begrüssen Sie herzlich zur 
Frühlings-Gemeindeversammlung!

Es werden folgende Traktanden behandelt 
und darüber abgestimmt:

Protokoll der Einwohnergemeindeversammlung 
vom 9. November 2015

Rechenschaftsbericht 2015 (mündlich)

Kreditabrechnung über den Anschluss der ARA Ottenbach-
Jonen an die ARA Kelleramt (und dessen Ausbau) in Unter-
lunkhofen

Erfolgsrechnung und Bilanz 2015 der Einwohnergemeinde

Anpassung/Ergänzung des Gebührentarifs für die 
Benützung der Schul- und Mehrzweckanlagen der Gemeinde 
[...]
schaftsbericht vorzulegen. Er berichtet darin 
über das Gemeindegeschehen im vergange-
nen Jahr, verbunden mit einem Ausblick.

Antrag 
Der Rechenschaftsbericht 2015 sei zu 
genehmigen.

Rechenschaftsbericht 
2015 (mündlich)

Der Gemeinderat hat wie in den Vorjahren 
die mündliche Berichterstattung festgelegt. 
Der Umfang ist ihm freigestellt, doch muss 
über den Rechenschaftsbericht Beschluss 
gefasst werden.

Gemeindeversammlung
Einwohner

Der Bau des Primarschulhauses „Säntis“ schreitet planmässig voran und auch die Kosten 
liegen im Rahmen des bewilligten Kredites. Das neue Schulhaus wird auf die Sportferien 
2017 bezugsbereit. Die Einweihung wird mit einem Jugendfest verbunden, welches am 
19./20. Mai 2017 stattfindet.

Gemeindeverwaltung Schalteröffnungszeiten:
Montag: 08.00 bis 11.30 Uhr und 14.00 bis 18.00 Uhr
Dienstag bis Donnerstag: 
08.00 bis 11.30 Uhr und 14.00 bis 16.30 Uhr
Freitag: 08.00 bis 11.30 Uhr

9. Mai 2016

Gemeindeversammlung

Jonen –

ein Dorf i
m Wachstum

Seiten 18 bis 20:



4

3
Kreditabrechnung
über den Anschluss 
der ARA Ottenbach–
Jonen an die ARA 
Kelleramt (und dessen 
Ausbau) in Unterlunk-
hofen

Vorgeschichte, Ausgangslage

Der Kläranlageverband Ottenbach-Jonen 
stand seit längerer Zeit vor einer umfassen-
den Erneuerung und Ausbau der eigenen 
ARA. Die ARA war deutlich über dem Aus-
bauziel belastet und erreichte die geforderte 
Reinigungsleistung nicht mehr. Bereits 2001 
wurde im Rahmen eines Variantenvergleichs 
ein Anschluss an die ARA Kelleramt geprüft. 
Der Anschluss wurde damals aus politischen 
und finanziellen Gründen abgelehnt. Der 
Abwasserverband Kelleramt hatte zwischen-
zeitlich in den Jahren 2007 – 2009 seine ARA 
basierend auf dem „Eigenbedarf“ ausgebaut.

Auf Druck der Aufsichtsbehörde (AWEL) und 
einem politischen Wechsel in den massge-
benden Behörden wurde die Anschlussstudie 
2008 nochmals aktualisiert und ein nochma-
liges Anschlussgesuch an den Abwasserver-
band Kelleramt lanciert.

Die ARA Kelleramt war nach dem Ausbau 
2009 zu ca. 70 % ausgelastet. Die verblei-
bende Reserve von ca. 3‘600 Einwohner-
werten (EW) war deutlich geringer als die 
zukünftige Belastung der ARA Ottenbach-Jo-
nen (8‘500 EW). Die ARA Kelleramt musste 
somit zwingend vor dem Anschluss der ARA 
Ottenbach–Jonen erweitert werden.

Die Vernehmlassung über den Grundsatz zur 
Weiterführung der Anschlussabklärungen in 
den Gemeinderäten Ottenbach und Jonen 
sowie im Abwasserverband Kelleramt verlie-
fen grundsätzlich positiv, so dass in einem 
nächsten Schritt die Anschlussstudie vom 
5.2.2010 (Hunziker Betatech AG) erstellt 
wurde, damit eine verlässliche Entschei-
dungsgrundlage vorlag. Zusätzlich wurden 
Lösungen zu Fragen der Einkaufsbedingun-
gen und weiterer Rahmenbedingungen erar-
beitet. Der Entscheid für einen Anschluss an 
die ARA Kelleramt und für die Ausarbeitung 
des vorliegenden Bauprojektes wurde anläs-
slich der beiden Gemeindeversammlungen 
vom 17. Mai 2010 in Jonen und 2. Juni 2010 
in Ottenbach gefällt. Dabei wurden die not-
wendigen Planungskredite gesprochen.

Der Handlungsbedarf auf der ARA Jonen-
Ottenbach war gross. Verschiedene Anlage-
teile (z.B. gesamte Elektrotechnik) hatten 
ihre Lebenserwartung weit übertroffen und 
mussten dringend saniert werden. Die Op-
timierungsmassnahmen zur Überbrückung 
waren ausgeschöpft. Diesbezüglich hatte 

der Kanton Zürich eine Frist zur Umsetzung 
der abwassertechnischen Massnahmen bis 
Anfang 2012 verfügt.

Unter Berücksichtigung der zukünftigen Ei-
gentumsverhältnisse und Abgeltung der 
Kredite und der Einkaufssumme, wurde das 
Anschluss-Projekt in zwei Lose mit getrenn-
ten Projekt-Dossiers unterteilt:

LOS 1 Ausbau und Umbau ARA Kelleramt, Unterlunkhofen

Los 1
Ausbau und Umbau ARA Kelleramt; Kredit 
durch Kläranlageverband Ottenbach–Jonen; 
Eigentum/Bauherr: Abwasserverband Kel-
leramt

Los 2
Pumpwerk Ottenbach–Jonen/Druckleitung; 
Kredit durch Kläranlageverband Ottenbach–
Jonen; Eigentum/Bauherr: Kläranlagever-
band Ottenbach–Jonen

Zielsetzung
Das Hauptziel des Ausbaus der ARA Keller-
amt war die Sicherstellung der gemeinsamen 
Abwasserbehandlung mit dem Planungs-
horizont 2020, in Übereinstimmung mit den 
Einleitbedingungen sowie dem Stand der 
Technik. Das Ausbauziel für die Gemeinden 
Jonen und Ottenbach wurde analog zum Ab-
wasserverband Kelleramt auf das Jahr 2020 
festgelegt und setzt sich zusammen aus der 
Bevölkerung der Gemeinden und dem indu-
striell-gewerblichen Anteil.



5

Folgende Projektziele wurden 
festgelegt:
l Abwasserreinigung gemäss Anforde- 
 rungen bezüglich Ausbaugrösse und  
 Einleitungs-Bedingungen
l Gewährleistung der Reinigungsleistung  
 während gesamter Bauzeit
l Technische Anlagen und Verfahren nach  
 neuestem Stand der Technik (Betriebs- 
 dauer 15 bis 20 Jahre)
l Betriebsfreundliche Anlagedisposition,  
 hohe Betriebssicherheit, analoge Technik
l Bestehende Infrastruktur optimal 
 nutzen, sofern zweckmässig weiter ver- 
 wendbar
l Geringer zusätzlicher Landbedarf

Auftragserteilung
Der Auftrag an die Generalplanerin Hunziker 
Betatech AG für das vorliegende Bauprojekt 
und Begleitmandate zur Beratung der Ab-
wasserverbände basiert auf den Vertrags-
grundlagen der Generalunternehmungs-
Ausschreibung der ARA Kelleramt aus dem 
Jahr 2006 und einer Offerte vom März 2010.

Der Kläranlageverband Ottenbach-Jonen be-
auftragte basierend auf den Gemeindever-
sammlungsbeschlüssen die Hunziker Beta-
tech AG, Zürich, mit der Ausarbeitung des 
Bauprojektes für den Anschluss an die ARA 
Kelleramt.

Anschlusskonzept
Mit dem Entscheid für den abwassertechni-
schen Anschluss der ARA Ottenbach-Jonen 

an die ARA Kelleramt mussten neben der 
verbesserten Abwasserreinigung noch wei-
tere Synergien für einen möglichst effizien-
ten und wirtschaftlichen Betrieb mit hohem 
Nutzen für den Gewässerschutz erzielt wer-
den. Die gestellte Aufgabe wurde im Rahmen 
des Bauprojektes durch den Bauausschuss 
mit Vertretern beider Verbände und beider 
Kantone intensiv bearbeitet und die notwen-
digen Entscheidungen anlässlich mehrerer 
Sitzungen und Gespräche gefällt.

In Anlehnung an die bisherige Verbands-
struktur wurde der Abwasserverband durch 
die Aufnahme der beiden Gemeinden Ot-
tenbach und Jonen erweitert. Dazu waren 
umfassende Anpassungen der Satzungen 
erforderlich.

Hauptaufgabe des Verbandes bleibt die 
Führung und der Betrieb der Abwasserrei-
nigungsanlage. Die entsprechenden Aussen-
anlagen unter Miteinbezug des Anschluss-
Pumpwerkes mit Regenbecken und Drucklei-
tung werden zentral von der ARA Kelleramt 
aus überwacht und gesteuert. Eigentümerin 
des neuen Abwasserpumpwerkes mit Druck-
leitung und dem bestehenden Regenbecken 
auf der ARA Ottenbach bleibt der Kläranla-
geverband Ottenbach–Jonen.

Neben den technischen Aspekten wurde 
auch das bisherige Personal zusammenge-
legt und zur Abdeckung des Pikettdienstes 
verstärkt, sowie durch den Abwasserver-
band Kelleramt zentral geführt. Der Betrieb 
und Unterhalt umfasst auch die Verbands- 
und Anschluss-Leitungen sowie die Sonder-
bauwerke (Regenbecken, Pumpwerke) aller 
Verbandsgemeinden.

Der um die Gemeinden Ottenbach und Jonen 
erweiterte Abwasserverband trat als Bauher-
rin für den Umbau der ARA Kelleramt auf. Mit 
dem Einbringen der erforderlichen Baukredi-
te und der ausgleichenden Einkaufssumme 
partizipieren anschliessend alle Gemeinden 
solidarisch und im Verhältnis ihrer Grösse 
an den Eigentumsverhältnissen und an den 
zukünftigen Betriebs- und Unterhaltskosten.

Anlagekonzept
Das neue Anlagekonzept war stark geprägt 
von den beschränkten Platzverhältnissen, 
der sehr knappen Hydraulik, den schwieri-
gen geologischen Verhältnissen und dem 
bestehenden Anlagekonzept. Innerhalb des 
bestehenden ARA-Perimeters war der Platz-
bedarf für den geplanten Ausbau zu klein. 
Deshalb wurden die Landreserven im nörd-
lichen Teil der Anlage beansprucht. Mit dem 

Auftragserteilung
Der Auftrag an die Generalplanerin Hunziker 
Betatech AG für das vorliegende Bauprojekt 
und Begleitmandate zur Beratung der Ab-
wasserverbände basierte auf den Vertrags-
grundlagen der Generalunternehmungs- 
Ausschreibung der ARA Kelleramt aus dem 
Jahr 2006 und einer Offerte vom März 2010.



6

realisierten Anlagelayout konnte eine zweck-
mässige Betriebsführung mit kurzen Wegen 
gewährleistet werden.

Die Reinigungskapazität der ARA Kelleramt 
wurde auf 21‘300 EW erhöht.

Mit der Verdoppelung der zukünftigen Ab-
wassermengen und der erhöhten Abwasser-
fracht waren insbesondere Neu- und Umbau-
ten im Bereich der Abwasserstrasse notwen-
dig. Somit mussten die Rechenanlage und 
der Sandfang mit Zulaufmessung komplett 
erneuert werden. Dies ermöglichte eine Ent-
spannung der sehr knappen hydraulischen 
Verhältnisse und eine Neuplatzierung des 
Zwischenhebewerkes an zentraler Stelle. 
Mit dem neuen Zwischenhebewerk kann die 
Aufteilung des Abwassers auf die bestehen-
de und die neue Abwasserstrasse optimal 
reguliert werden. Der neue Biologieblock mit 
Belüftungsbecken und Nachklärung konnten 
kompakt und zusammen auf dem Reserve-
gelände gebaut werden. Der Biologie vor-
gelagert ist je ein Vorklärbecken, neu nach 
dem Hebewerk in erhöhter Lage. Die beste-
henden Becken der ARA (Biologie, Nachklär-
becken, teilweise VKB) werden weitgehend 
unverändert weiterbetrieben. Die gewählte 
Anordnung ermöglichte im Untergeschoss 
eine zweckdienliche Erweiterung des Werk-
leitungsganges. Damit sind auch die neuen 
Installationen und Anlageteile folgerichtig 
und zentral platziert.

Das vorhandene Faulraum-Volumen war für 
das Ausbauziel zu knapp bemessen. Dem-
zufolge wurde der bestehende Stapelbe-
hälter 1 in einen zusätzlichen Faulturm 2 
umgebaut. Der Stapelbehälter 1 wurde an 
anderer Stelle im ARA-Areal neu erstellt. 
Die Überschuss-Schlammentwässerung im 
UG Werkleitungsgang blieb bestehen. Die 
Schlammentsorgung zur externen Entwäs-
serung und anschliessend zur Trocknung 
bleibt unverändert.

Die bestehende Faulgasverwertung (Gas-
speicher, BHKW) bleibt unverändert. Die 
überschüssige Gasmenge wird über die Gas-
fackel entsorgt.



7

Bei der realisierten Erweiterung der ARA Kel-
leramt wurde unter Berücksichtigung aktuel-
ler Betriebsresultate die gleiche Technologie 
realisiert.

Die Umgebung wurde entsprechend den be-
trieblichen Bedürfnissen angepasst. Alle wei-
teren Anlageteile blieben unverändert und 
erfüllen ihre Aufgabe auch mit der erweiter-
ten Anlage. Das Erscheinungsbild wurde mit 
den Neubauten wenig beeinflusst und ist von 
aussen kaum wahrnehmbar.

Das Auslaufbauwerk in die Reuss (Hebe-
werk, Ablaufleitungen, Schächte) blieb un-
verändert.

Ausführungsdaten
Anschlussstudie ARA Ottenbach-Jonen 
an ARA Kelleramt: Februar 2010
Anschlussentscheid Ottenbach/Jonen/
Planungskredit: Mai/Juni 2010
Bauprojekt: Februar 2011
Projektgenehmigung: Anfang 2012
Baubewilligungsphase: 2. Hälfte 2011
Submissionsphasen: Herbst 2011 bis 
Herbst 2012 in Etappen
Baubeginn: 9. Mai 2012
Bau/Installation Phase 1 (Becken, 
Stapler): Mai 2012 bis Sommer 2013
IBS Phase 1: Juli/August 2013
Bau/Installation Phase 2 (VKB 1, 
Faulturm2): Sommer/Herbst 2013
IBS Phase 2: November 2013
Anschluss ARA Ottenbach-Jonen: 
Dezember 2013
Umgebungsarbeiten, Abschlussphase: 
Herbst 2013/Frühjahr 2014
Einweihung, Tage der offenen Türe: 
9./10. Mai 2014



8

LOS 2 Pumpwerk, Druckleitung Ottenbach–Jonen zur ARA Kelleramt

Vorgeschichte, Ausgangslage

Die Abwasserreinigungsanlage Ottenbach-
Jonen wurde 1970 in Betrieb genommen. 
Sie wurde auf 2‘500 Einwohnerwerte ausge-
legt und stetig weiter ausgebaut bis zu einer 
Ausbaugrösse von 4‘000 Einwohnerwerten.

Der Kläranlageverband Ottenbach–Jonen 
stand seit längerer Zeit vor der Aufgabe ei-
nes erforderlichen Ausbaus der verbandsei-
genen Kläranlage. Der Handlungsbedarf auf 
der ARA Ottenbach–Jonen war gross. Ver-
schiedene Anlageteile, wie z.B. die gesamte 
Elektrotechnik, hatten ihre Lebenserwartung 
weit überschritten und mussten dringend sa-
niert werden. Mögliche Optimierungsmass- 
nahmen zur Überbrückungsfrist waren be-
reits vollständig ausgeschöpft. Nach Über-
schreitung der Belastungsgrenze im Jahr 
2006 wurde vom Kanton Zürich eine Frist bis 
Anfang 2012 zur Umsetzung der abwasser-
technischen Massnahmen verfügt. Unter 3 
Verfahrensvarianten wurde im Jahr 2010 die 
Aufhebung der ARA Ottenbach-Jonen und 
der Anschluss an die erweiterte ARA Keller-
amt in Unterlunkhofen beschlossen.

Zielsetzung

Die gewählte Variante einer Umrüstung der 
heutigen ARA zu einem Pumpwerk, verbun-
den mit einer Ausserbetriebnahme der ei-
genen Kläranlage, wurde detailliert geplant 
und umgesetzt. Bei der Umrüstung in ein 
Pumpwerk wurde eine Nutzung der beste-
henden Bausubstanz auf der Kläranlage an-
gestrebt.

Während der gesamten Bauzeit und der an-
schliessenden Inbetriebnahme musste die 
bestehende ARA Ottenbach–Jonen weiter 
in Betrieb bleiben und durfte dabei keine 
schlechteren Ablaufwerte erzielen.

Im Rahmen des Ausführungsprojektes wur-
de die Linienführung und die Dimension für 
die notwendige Druckleitung unter Miteinbe-
zug der Grundeigentümer und Behörden bis 
zur ARA Kelleramt geplant.

Da die Überwachung und Steuerung des 
Betriebes auch von der ARA Kelleramt aus 
möglich ist, bedingt dies einen weitgehend 
automatisierten und sicheren Anlagebetrieb 
mit der Möglichkeit einer Fernwartung, Alar-
mierung und Überwachung.

Die Regenwasserbehandlung für Jonen und 
Ottenbach ist nach entsprechenden Anpas-
sungen beim bestehenden Regenbecken un-
verändert in Betrieb.

Anlagekonzept

Am Standort der ehemaligen Kläranlage 
wurde ein Pumpwerk realisiert, welches das 
gesamte aus den Gemeinden Jonen und Ot-
tenbach anfallende Abwasser zur Kläranlage 
Kelleramt fördert. Das Abwasser wird mit-
tels Zentrifugalpumpen mit einer Gesamtlei-
stung von Qmax = 100 l/s über eine neue 
rund 4 Kilometer lange Abwasserdrucklei-
tung weggefördert.
Das ehemalige Tropfkörper-Zwischenhe-
bewerk wurde zur Abwasser-Pumpstation 
umgebaut. So konnte die bestehende Bau-
substanz weiter verwendet werden. Alle not-
wendigen Installationen wurden in diesem 
Gebäude vereinigend zusammengefasst. Die 
trocken aufgestellten Abwasserpumpen sind 
im Untergeschoss platziert. Im Erdgeschoss 
sind die Betriebsräume angeordnet (Werk-
statt, Schaltwarte).



9

Die Kanalisationszuläufe von den Gemein-
den Jonen und Ottenbach wurden auf dem 
Areal umgeleitet und direkt zum neuen 
Pumpwerk geführt. Das bestehende Regen-
becken neben dem Pumpwerk ist unverän-
dert in Betrieb.

Die Umnutzung erforderte den Bau einer 
erdverlegten Abwasser-Druckleitung (HDPE 
DN 315) mit einer Länge von rund 4 Kilome-
ter zur ARA Kelleramt in Unterlunkhofen. Die 
Leitung wurde mittels Pflugverfahren, Spül-
bohrungen und offenem Grabenbau erstellt.

Die Umgebung des Pumpwerk-Areals wird 
grundsätzlich wie bestehend beibehalten.



10

Abbruch/Umnutzung 
ARA Ottenbach-Jonen

Die Weiterverwendung und/oder Umnut-
zung sowie der Abbruch der heutigen ARA 
Ottenbach-Jonen war nicht Bestandteil des 
vorliegenden Projektes und wird unabhän-
gig durch die beiden Gemeinden weiter 
verfolgt.

Die Kreditabrechnung präsentiert 
sich wie folgt (gegenüberliegende 
Seite 11):

Ausführungsdaten
Anschlussstudie ARA Ottenbach–Jonen 
an ARA Kelleramt: Februar 2010
Anschlussentscheid Ottenbach/Jonen/
Planungskredit: Mai/Juni 2010
Bauprojekt: Februar 2011
Projektgenehmigung: 
Frühjahr/Sommer 2012
Start Bau der Druckleitung: Herbst 2012 
(Unterbruch im Winter/Frühjahr 2012/13 
infolge nasser Böden)
Bau der Druckleitung: Juni – Oktober 2013
Umbau Pumpwerk: 
August 2013 – März 2014
IBS Pumpwerk Ottenbach-Jonen: 
Anfang Dezember 2013
Stilllegung ARA Ottenbach –Jonen: 
Dezember 2013
Einweihung, Tage der offenen Türe: 
9./10. Mai 2014



11

Kreditabrechnung

1 Bruttoanlagekosten 
 Ausgaben total Investitionsrechnung Konto 1.711.501.01 Fr. 220 507.15
 Ausgaben total Investitionsrechnung Konto 1.7201.5622.00 Fr. 5 602 400.10
 Zuzüglich bezogene Vorsteuern   Fr. 465 234.90
 Total Bruttoanlagekosten inkl. MWST   Fr. 6 288 142.15

2 Kreditvergleich
 Verpflichtungskredit exkl. MWST  Fr. 5 845 000.00